
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

П Р И К А З  

30 ноября 2016 года г. Владивосток №  1377-а 

Об утверждении порядка регулирования  

оплаты труда руководителей, их заместителей  

и главных бухгалтеров государственных учреждений,  

подведомственных департаменту образования  

и науки Приморского края 

В соответствии с постановлением Администрации Приморского края  

от 24 ноября 2016 года № 541-па «Об оплате труда руководителей, их 

заместителей и главных бухгалтеров государственных учреждений 

Приморского края» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 

руководителей учреждений и среднемесячной заработной платы работников 

соответствующих учреждений за предыдущий календарный год (без учета 

заработной платы руководителя, его заместителей и главного бухгалтера) 

(Приложение 1); 

1.2. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 

заместителей руководителей и главных бухгалтеров учреждений и 

среднемесячной заработной платы работников соответствующих учреждений за 

предыдущий календарный год (без учета заработной платы руководителя, его 

заместителей и главного бухгалтера) (Приложение 2); 



2 

 

1.3. Целевые показатели эффективности работы руководителей 

учреждений (Приложение 3); 

1.4. Порядок оценки выполнения целевых показателей эффективности 

работы руководителей учреждений (Приложение 4); 

1.5. Состав комиссии по оценке работы руководителей учреждений 

(Приложение 5). 

2. Признать утратившими силу с 1 января 2017 года приказ департамента 

образования и науки Приморского края от 18 сентября 2013 года № 1020-а «Об 

утверждении локальных актов департамента образования и науки Приморского 

края, регулирующих новую систему оплаты труда работников государственных 

учреждений Приморского края», приказ департамента образования и науки 

Приморского края от 12 июля 2016 года № 784-а «О внесении изменений в 

приказ департамента образования и науки Приморского края от 18 сентября 

2013 года № 1020-а «Об утверждении локальных актов департамента 

образования и науки Приморского края, регулирующих новую систему оплаты 

труда работников государственных учреждений Приморского края». 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2017 года. 

И.о. директора департамента О.О. Мартыненко 



3 

 

Приложение № 1  

к приказу департамента образования и 

науки Приморского края  

от 30 ноября 2016 года № 1377-а 

 

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 

руководителей учреждений и среднемесячной заработной платы работников 

соответствующих учреждений за предыдущий календарный год  

(без учета заработной платы руководителя, его заместителей и главного бухгалтера) 

 

 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Предельный 

уровень 

соотношения 

1.  Государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Приморский краевой институт 

развития образования» 

4,35 

2.  Государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Учебный центр подготовки 

кадров для края» 

2,70 

3.  Государственное образовательное автономное учреждение 

дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр 

Приморского края» 

6,28 

4.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Приморское специальное учебно-воспитательное 

учреждение для обучающихся с девиантным (общественно 

опасным) поведением имени Т.М. Тихого» 

6,60 

5.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Владивостокский 

гидрометеорологический колледж» 

4,83 

6.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Владивостокский судостроительный 

колледж» 

4,80 

7.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Дальневосточный государственный 

гуманитарно-технический колледж» 

6,26 

8.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Дальневосточный судостроительный 

колледж» 

5,53 

9.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Дальневосточный технический 

колледж» 

7,50 

10.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Дальнегорский индустриально-

технологический колледж» 

6,86 

11.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Колледж технологии и сервиса» 
7,86 

12.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Лесозаводский индустриальный 

колледж» 

6,07 



4 

 

13.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Приморский колледж лесных 

технологий, экономики и транспорта» 

7,74 

14.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Приморский политехнический 

колледж» 

5,62 

15.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Промышленно-технологический 

колледж» 

4,75 

16.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Промышленный колледж энергетики 

и связи» 

7,12 

17.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Региональный железнодорожный 

колледж» 

6,23 

18.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Региональный технический колледж» 
6,60 

19.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Спасский педагогический колледж» 
7,09 

20.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Уссурийский колледж технологии и 

управления»  

4,19 

21.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Автомобильно-технический 

колледж» 

6,90 

22.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Артёмовский колледж сервиса и 

дизайна» 

5,30 

23.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Кавалеровский многопрофильный 

колледж» 

6,49 

24.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Колледж машиностроения и 

транспорта» 

5,19 

25.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Лазовский колледж технологий и 

туризма» 

5,71 

26.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Находкинский государственный 

гуманитарно-политехнический колледж» 

7,51 

27.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Приморский индустриальный 

колледж» 

5,66 

28.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Приморский многопрофильный 

колледж» 

5,21 

29.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Приморский строительный колледж» 
4,33 

30.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Сельскохозяйственный 

технологический колледж» 

4,46 



5 

 

31.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Спасский индустриально-

экономический колледж» 

5,94 

32.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Спасский политехнический колледж» 
5,57 

33.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Уссурийский агропромышленный 

колледж»  

8,00 

34.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Черниговский сельскохозяйственный 

колледж»  

6,83 

35.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Чугуевский колледж сельского 

хозяйства и сервиса» 

5,75 

36.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, пгт Преображение» 

5,43 

37.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с. Сержантово» 

7,65 

38.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, № 1 г.  Владивостока» 

4,38 

39.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, № 2 г. Владивостока» 

3,82 

40.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Арсеньева» 

6,34 

41.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Артема» 

5,60 

42.  Краевое государственное казенное учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Большой Камень» 

6,64 

43.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Дальнереченска» 

6,53 

44.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Лесозаводска» 

7,23 

45.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Находки» 

6,28 

46.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Партизанска» 

5,94 

47.  Краевое государственное казенное учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Спасска-Дальнего» 

5,64 



6 

 

48.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Уссурийска» 

6,07 

49.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, пгт Новошахтинский» 

4,06 

50.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, пгт Горнореченский» 

4,70 

51.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, пгт Славянка» 

5,01 

52.  Краевое государственное казенное учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, пгт Ярославский» 

7,06 

53.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, пос. Мысовой» 

6,21 

54.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с. Вольно-Надеждинское» 

5,98 

55.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с. Новогордеевка» 

6,47 

56.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с. Преображенка» 

6,10 

57.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с. Светлогорье» 

6,63 

58.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с. Черниговка» 

7,08 

59.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с. Яковлевка» 

5,71 

60.  Краевое государственное казенное учреждения «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с. Чугуевка» 

7,20 

61.  Краевое государственное образовательное казенное учреждение для 

детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

«Детский дом п. Ольга» 

3,66 

62.  Краевое государственное образовательное казенное учреждение для 

детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

«Детский дом с. Ольховка» 

4,85 

63.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Арсеньевская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа» 

5,50 

64.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Артемовская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

5,03 



7 

 

65.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Владивостокская (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат № 2» 

4,01 

66.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Владивостокская специальная (коррекционная) 

начальная школа-детский сад II вида» 

4,21 

67.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Владивостокская специальная (коррекционная) 

начальная школа-детский сад IV вида» 

5,01 

68.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Владивостокская специальная (коррекционная) 

начальная школа-детский сад VII вида» 

4,02 

69.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Владивостокская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат № 1» 

5,19 

70.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Гражданская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

6,40 

71.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Краснореченская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

6,16 

72.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Лесозаводская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

5,18 

73.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Монастырищенская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

5,63 

74.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Находкинская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа» 

5,03 

75.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Николаевская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

5,79 

76.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Партизанская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

7,89 

77.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Первомайская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

6,51 

78.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Пограничная специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

4,42 

79.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Полтавская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

5,87 

80.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Раздольненская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

5,39 

81.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Ракитненская специальная(коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

4,68 



8 

 

82.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Спасская специальная (коррекционная) школа-

интернат» 

5,34 

83.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная 

школа-интернат I вида» 

4,46 

84.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная 

школа-интернат III-IV видов» 

6,47 

85.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная 

школа-интернат VI вида» 

4,72 

86.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Специальная (коррекционная) школа-интернат для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с 

ограниченными возможностями здоровья г. Артема» 

4,96 

87.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Специальная (коррекционная) школа-интернат для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с 

ограниченными возможностями здоровья г. Находки» 

7,14 

88.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Уссурийская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа» 

6,16 

89.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Уссурийская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

4,89 

90.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Черниговская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

6,52 

91.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, п. Кавалерово» 

4,26 

92.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с. Покровка» 

5,72 

93.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Шкотовская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

8,00 

 



9 

 

Приложение № 2  

к приказу департамента образования и 

науки Приморского края  

от 30 ноября 2016 года № 1377-а 

 

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 

заместителей руководителей и главных бухгалтеров учреждений  

и среднемесячной заработной платы работников  

соответствующих учреждений за предыдущий календарный год  

(без учета заработной платы руководителя, его заместителей и главного бухгалтера) 

 

 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Предельный 

уровень 

соотношения 

1.  Государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Приморский краевой институт 

развития образования» 

3,84 

2.  Государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Учебный центр подготовки 

кадров для края» 

2,35 

3.  Государственное образовательное автономное учреждение 

дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр 

Приморского края» 

5,57 

4.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Приморское специальное учебно-воспитательное 

учреждение для обучающихся с девиантным (общественно 

опасным) поведением имени Т.М. Тихого» 

5,86 

5.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Владивостокский 

гидрометеорологический колледж» 

4,26 

6.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Владивостокский судостроительный 

колледж» 

4,19 

7.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Дальневосточный государственный 

гуманитарно-технический колледж» 

5,55 

8.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Дальневосточный судостроительный 

колледж» 

4,91 

9.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Дальневосточный технический 

колледж» 

6,67 

10.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Дальнегорский индустриально-

технологический колледж» 

6,06 

11.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Колледж технологии и сервиса» 
6,99 

12.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Лесозаводский индустриальный 

колледж» 

5,37 



10 

 

13.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Приморский колледж лесных 

технологий, экономики и транспорта» 

6,9 

14.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Приморский политехнический 

колледж» 

4,97 

15.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Промышленно-технологический 

колледж» 

4,19 

16.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Промышленный колледж энергетики 

и связи» 

6,31 

17.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Региональный железнодорожный 

колледж» 

5,53 

18.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Региональный технический колледж» 
5,86 

19.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Спасский педагогический колледж» 
6,3 

20.  Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Уссурийский колледж технологии и 

управления»  

3,66 

21.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Автомобильно-технический 

колледж» 

6,13 

22.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Артёмовский колледж сервиса и 

дизайна» 

4,71 

23.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Кавалеровский многопрофильный 

колледж» 

5,75 

24.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Колледж машиностроения и 

транспорта» 

4,59 

25.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Лазовский колледж технологий и 

туризма» 

5,06 

26.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Находкинский государственный 

гуманитарно-политехнический колледж» 

6,68 

27.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Приморский индустриальный 

колледж» 

5,01 

28.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Приморский многопрофильный 

колледж» 

4,61 

29.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Приморский строительный колледж» 
3,82 

30.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Сельскохозяйственный 

технологический колледж» 

3,94 



11 

 

31.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Спасский индустриально-

экономический колледж» 

5,26 

32.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Спасский политехнический колледж» 
4,93 

33.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Уссурийский агропромышленный 

колледж»  

7,12 

34.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Черниговский сельскохозяйственный 

колледж»  

6,14 

35.  Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Чугуевский колледж сельского 

хозяйства и сервиса» 

5,1 

36.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, пгт Преображение» 

4,81 

37.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с. Сержантово» 

6,79 

38.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, № 1 г.  Владивостока» 

3,87 

39.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, № 2 г. Владивостока» 

3,36 

40.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Арсеньева» 

5,62 

41.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Артема» 

4,96 

42.  Краевое государственное казенное учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Большой Камень» 

5,89 

43.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Дальнереченска» 

5,8 

44.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Лесозаводска» 

6,43 

45.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Находки» 

5,57 

46.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Партизанска» 

5,27 

47.  Краевое государственное казенное учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Спасска-Дальнего» 

5 



12 

 

48.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, г. Уссурийска» 

5,38 

49.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, пгт Новошахтинский» 

3,57 

50.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, пгт Горнореченский» 

4,14 

51.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, пгт Славянка» 

4,43 

52.  Краевое государственное казенное учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, пгт Ярославский» 

6,27 

53.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, пос. Мысовой» 

5,51 

54.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с. Вольно-Надеждинское» 

5,3 

55.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с. Новогордеевка» 

5,75 

56.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с. Преображенка» 

5,41 

57.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с. Светлогорье» 

5,89 

58.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с. Черниговка» 

6,3 

59.  Краевое государственное казённое учреждение «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с. Яковлевка» 

5,06 

60.  Краевое государственное казенное учреждения «Центр содействия 

семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с. Чугуевка» 

6,4 

61.  Краевое государственное образовательное казенное учреждение для 

детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

«Детский дом п. Ольга» 

3,2 

62.  Краевое государственное образовательное казенное учреждение для 

детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

«Детский дом с. Ольховка» 

4,28 

63.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Арсеньевская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа» 

4,87 

64.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Артемовская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

4,44 



13 

 

65.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Владивостокская (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат № 2» 

3,53 

66.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Владивостокская специальная (коррекционная) 

начальная школа-детский сад II вида» 

3,71 

67.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Владивостокская специальная (коррекционная) 

начальная школа-детский сад IV вида» 

4,43 

68.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Владивостокская специальная (коррекционная) 

начальная школа-детский сад VII вида» 

3,54 

69.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Владивостокская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат № 1» 

4,59 

70.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Гражданская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

5,68 

71.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Краснореченская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

5,45 

72.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Лесозаводская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

4,59 

73.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Монастырищенская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

4,98 

74.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Находкинская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа» 

4,45 

75.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Николаевская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

5,14 

76.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Партизанская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

7,02 

77.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Первомайская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

5,78 

78.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Пограничная специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

3,89 

79.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Полтавская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

5,2 

80.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Раздольненская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

4,77 

81.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Ракитненская специальная(коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

4,13 



14 

 

82.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Спасская специальная (коррекционная) школа-

интернат» 

4,72 

83.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная 

школа-интернат I вида» 

3,93 

84.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная 

школа-интернат III-IV видов» 

5,75 

85.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная 

школа-интернат VI вида» 

4,17 

86.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Специальная (коррекционная) школа-интернат для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с 

ограниченными возможностями здоровья г. Артема» 

4,39 

87.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Специальная (коррекционная) школа-интернат для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с 

ограниченными возможностями здоровья г. Находки» 

6,35 

88.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Уссурийская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа» 

5,47 

89.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Уссурийская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

4,32 

90.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Черниговская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

5,79 

91.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, п. Кавалерово» 

3,74 

92.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с. Покровка» 

5,07 

93.  Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Шкотовская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

7,12 



15 

 

Приложение № 3  

к приказу департамента образования и 

науки Приморского края  

от 30 ноября 2016 года № 1377-а 

 

 

Целевые показатели эффективности работы руководителей учреждений 

 

 

Целевые показатели эффективности работы 

руководителя организации дополнительного профессионального образования 

 
№ 

п/п 

Показатели Максима

льные 

баллы 

Основания 

1 Доля штатных педагогических работников, получивших в 

отчетном периоде документы о повышении квалификации, 

профессиональной переподготовке, принявших участие в 

образовательных событиях всероссийского и 

международного уровней: 

- 2 человека и более – 20 баллов; 

- 1 человек – 10 баллов; 

- менее 1 человека – 0 баллов 

20 

Отчет руководителя 

учреждения, включая 

копии удостоверений, 

сертификатов и др. 

2 Инвестиционная привлекательность (выполнение плана 

по привлечению внебюджетных средств): 

- перевыполнение Плана ФХД по внебюджетной деятельности 

– 20 баллов; 

- исполнение Плана ФХД по внебюджетной деятельности 

– 10 баллов; 

- невыполнение Плана ФХД по внебюджетной деятельности 

– 0 баллов 

20 

Отчет руководителя 

учреждения по Плану 

ФХД по внебюджетной 

деятельности 

3 Информационная открытость учреждения (соответствие 

сайта требованиям Постановления Правительства РФ  

от 10.07.2013 № 583, регулярное обновление информации на 

официальном сайте в сети Интернет, своевременное 

размещение публичной отчётности): 

- наличие актуальной информации – 20 баллов; 

- отсутствие актуальной информации – 0 баллов 

20 

Информация о 

мониторинге 

официального сайта 

учреждения 

(в т.ч. информация  

департамента финансов 

ПК) 

4 Количество научных и методических публикаций  

по результатам проведения экспериментально-

аналитических, организационно-методических и опытно-

экспериментальных работ: 

- 5 публикаций и более – 20 баллов; 

- 2-4 публикации – 10 баллов; 

- менее 2 публикаций – 0 баллов 

20 

Отчет руководителя 

учреждения 

5 Количество мероприятий (образовательных программ), 

проведенных в отчетном периоде с привлечением 

специалистов ведущих российских научно-

образовательных центров (ФИПИ, ФИРО, ФИОКО, и др.): 

- 1 и более – 10 баллов; 

- менее 1 – 0 баллов 

10 

Информация на 

официальном сайте 

учреждения 

6 Новые и обновленные дополнительные программы 

повышения квалификации, профессиональной 

переподготовки, профессионального обучения: 

- наличие программ – 10 баллов; 

- отсутствие программ – 0 баллов 

10 

Отчет руководителя 

учреждения 

 ВСЕГО: 100  

 

 



16 

 

Целевые показатели эффективности работы 

руководителя организации дополнительного профессионального образования 

подготовки кадров для края 

 
№ 

п/п 

Показатели Максима

льные 

баллы 

Основания 

1 Выполнение плана мероприятий по реализации 

государственного задания на оказание образовательных 

услуг и выполнение работ: 

- 100% выполнения – 20 баллов; 

- 80-99% выполнения – 10 баллов; 

- менее 80% выполнения – 0 баллов 
20 

Отчет руководителя 

учреждения о 

выполнении плана 

мероприятий по 

реализации 

государственного 

задания на оказание 

образовательных услуг 

и выполнение работ 

 

2 Инвестиционная привлекательность (выполнение плана 

по привлечению внебюджетных средств): 

- перевыполнение Плана ФХД по внебюджетной деятельности 

– 20 баллов; 

- исполнение Плана ФХД по внебюджетной деятельности 

– 10 баллов; 

- невыполнение Плана ФХД по внебюджетной деятельности 

– 0 баллов 

 

20 

Отчет руководителя 

учреждения по Плану 

ФХД по внебюджетной 

деятельности 

3 Информационная открытость учреждения (соответствие 

сайта требованиям Постановления Правительства РФ  

от 10.07.2013 № 583, регулярное обновление информации на 

официальном сайте в сети Интернет, своевременное 

размещение публичной отчётности): 

- наличие актуальной информации – 20 баллов; 

- отсутствие актуальной информации – 0 баллов 

 

20 

Информация о 

мониторинге 

официального сайта 

учреждения 

(в т.ч. информация  

департамента финансов 

ПК) 

4 Количество мероприятий (образовательных программ), 

проведенных в отчетном периоде с привлечением 

специалистов ведущих российских научно-

образовательных центров: 

- 2 мероприятия и более – 20 баллов; 

- 1 мероприятие – 10 баллов; 

- отсутствие мероприятий – 0 баллов 

 

20 

Информация на 

официальном сайте 

учреждения 

5 Новые и обновленные дополнительные программы 

повышения квалификации, профессиональной 

переподготовки, профессионального обучения: 

- наличие программ – 20 баллов; 

- отсутствие программ – 0 баллов 

 

20 

Отчет руководителя 

учреждения 

 ВСЕГО: 100  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Целевые показатели эффективности работы 

руководителя организации дополнительного образования детей 

 
№ 

п/п 

Показатели Максима

льные 

баллы 

Основания 

1 Организация и проведение межрегиональных, 

общероссийских и международных мероприятий, 

формирующих положительный имидж Приморского края; 

участие во всероссийских детско-юношеских 

общественных движениях, проведение межведомственных 

мероприятий: 

- 3 мероприятия и более – 20 баллов; 

- 1-2 мероприятия – 10 баллов; 

- отсутствие мероприятий – 0 баллов 

 

20 

Отчеты, информация 

на официальном сайте 

учреждения; отзывы, в 

том числе в соцсетях; 

социальное и 

межведомственное 

партнерство (договоры) 

2 Информационная открытость учреждения (соответствие 

сайта требованиям Постановления Правительства РФ  

от 10.07.2013 № 583, регулярное обновление информации на 

официальном сайте в сети Интернет, своевременное 

размещение публичной отчётности): 

- наличие актуальной информации – 20 баллов; 

- отсутствие актуальной информации – 0 баллов 

 

20 

Информация о 

мониторинге 

официального сайта 

учреждения 

(в т.ч. информация  

департамента финансов 

ПК) 

3 Охват педагогических работников постоянно действующей 

системой повышения квалификации:  

- 5% от общего количества педагогических работников и более  

– 20 баллов; 

- менее 5% от общего количества педагогических работников  

– 0 баллов 

 

20 

Информация на 

официальном сайте 

учреждения, включая 

скан-копии 

удостоверений, 

сертификатов и др. 

4 Учащиеся, показавшие высокие результаты на 

межрегиональных, всероссийских, международных 

конкурсных мероприятиях, методическое сопровождение 

которых, осуществлялось специалистами учреждения: 

- наличие победителей, призеров и участников, вошедших в 

10-ку лучших – 20 баллов; 

- отсутствие победителей, призеров и участников, вошедших в 

10-ку лучших – 0 баллов 

 

20 

Информация на 

официальном сайте 

учреждения, включая 

скан-копии грамот, 

сертификатов, 

протоколов и др. 

5 Инвестиционная привлекательность (выполнение плана 

по привлечению внебюджетных средств): 

- перевыполнение Плана ФХД по внебюджетной деятельности 

– 20 баллов; 

- исполнение Плана ФХД по внебюджетной деятельности 

– 10 баллов; 

- невыполнение Плана ФХД по внебюджетной деятельности 

– 0 баллов 

 

20 

Отчет руководителя 

учреждения по Плану 

ФХД по внебюджетной 

деятельности 

 ВСЕГО: 100  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Целевые показатели эффективности работы 

руководителя краевого государственного специального  

учебно-воспитательного учреждения закрытого типа 

 
№ 

п/п 

Показатели Максима

льные 

баллы 

Основания 

1 Доля обучающихся, принявших участие в муниципальных, 

региональных, всероссийских, международных конкурсах, 

фестивалях, смотрах, ярмарках, спортивных 

соревнованиях и общественно значимых мероприятиях: 

- 5% от общего количества обучающихся и более – 20 баллов; 

- 2-4% от общего количества обучающихся – 10 баллов; 

- менее 2% от общего количества обучающихся – 0 баллов 

 

20 

Информация о 

событиях и 

достижениях на 

официальном сайте 

учреждения, включая 

скан-копии дипломов, 

грамот, сертификатов  

и др.  

2 Информационная открытость учреждения (соответствие 

сайта требованиям Постановления Правительства РФ  

от 10.07.2013 № 583, регулярное обновление информации на 

официальном сайте в сети Интернет, своевременное 

размещение публичной отчётности): 

- наличие актуальной информации – 20 баллов; 

- отсутствие актуальной информации – 0 баллов 

 

20 

Информация о 

мониторинге 

официального сайта 

учреждения 

(в т.ч. информация  

департамента финансов 

ПК) 

3 Охват педагогических работников постоянно действующей 

системой повышения квалификации:  

- 5% от общего количества педагогических работников и более 

– 20 баллов; 

- менее 5% от общего количества педагогических работников  

– 0 баллов 

 

20 

Информация на 

официальном сайте 

учреждения,  

включая скан-копии 

удостоверений, 

сертификатов и др. 

4 Развитие деятельности, приносящей доход организации 

(участие в конкурсах на получение грантов, организация 

платных образовательных услуг и др.): 

- наличие внебюджетных средств – 20 баллов; 

- отсутствие внебюджетных средств – 0 баллов 

 

20 

Отчет руководителя 

учреждения об объеме 

внебюджетных средств  

5 Результаты работы по профилактике самовольных уходов 

обучающихся из учреждения: 

- отсутствие самовольных уходов обучающихся из учреждения 

– 20 баллов; 

- наличие самовольных уходов обучающихся из учреждения  

– 0 баллов; 

- увеличение количества самовольных уходов обучающихся из 

учреждения по сравнению с предыдущим отчетным периодом 

– минус 20 баллов 

 

20 

Отчет руководителя 

учреждения 

(в т.ч. информация 

УВД по Приморскому 

краю) 

 ВСЕГО: 100  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Целевые показатели эффективности работы 

руководителей профессиональных образовательных учреждений 

 
№ 

п/п 

Показатели Максима

льные 

баллы 

Основания 

1 Выполнение государственного задания на подготовку 

обучающихся (в т.ч. выполнение контрольных цифр 

приёма): 

- 81-100% выполнения - 10 баллов; 

- 51-80% выполнения - 5 баллов; 

- менее 50% выполнения - 0 баллов 

10 

Отчет руководителя 

учреждения о 

выполнении 

государственного 

задания,  

плана контрольных 

цифр приёма 

 

2 Удельный вес численности выпускников 

профессиональных образовательных учреждений, 

трудоустроившихся по полученным профессиям и 

специальностям в первый год после окончания обучения, в 

общей их численности: 

процент выпускников по образовательным программам 

подготовки квалифицированных рабочих кадров, специалистов 

среднего звена, продолживших обучение и/или 

трудоустроившихся по полученной профессии (специальности) 

(без учёта выпускников, призванных на военную службу): 

- 70% и более от общего количества выпускников - 10 баллов; 

- 51-69% от общего количества выпускников - 5 баллов; 

- менее 50% от общего количества выпускников - 0 баллов 

 

10 

Отчет руководителя 

учреждения 

о трудоустройстве 

выпускников 

(в т.ч. департамента 

труда и социального 

развития ПК) 

3 Организация работы по социальной поддержке различных 

категорий обучающихся (детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, и детей, находящихся под опекой, 

в соответствии с нормами, предоставленными льготами, 

детей из специальных (коррекционных) 

общеобразовательных организаций, детей-инвалидов, лиц 

с ограниченными возможностями здоровья): 

- отсутствие замечаний по социальной поддержке различных 

категорий обучающихся - 10 баллов; 

- наличие замечаний по социальной поддержке различных 

категорий обучающихся - 0 баллов 

 

10 

Сведения, 

формируемые 

из Региональной 

системы 

межведомственного 

электронного 

документооборота 

4 Доля обучающихся, принявших участие в конкурсах, 

фестивалях, смотрах, ярмарках, научно-исследовательских 

конференциях, спортивных соревнованиях и общественно 

значимых мероприятиях:  

- 30% и более от общего количества обучающихся - 10 баллов; 

- 19-29% от общего количества обучающихся - 5 баллов;  

- менее 10-19% от общего количества обучающихся - 0 баллов 

 

10 

Отчет руководителя 

учреждения 

(в т.ч. информация  

в СМИ с указанием 

ссылок на источники) 

5 Результаты работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, динамика числа 

обучающихся, состоящих на учете в комиссии по делам 

несовершеннолетних: 

- уменьшение количества правонарушений 

несовершеннолетних и числа обучающихся, состоящих на 

учете в комиссии по делам несовершеннолетних, по сравнению 

с предыдущим отчетным периодом - 10 баллов;  

- увеличение количества правонарушений 

несовершеннолетних и числа обучающихся, состоящих на 

учете в комиссии по делам несовершеннолетних, по сравнению 

с предыдущим отчетным периодом - 0 баллов 

 

 

10 

Отчет руководителя 

учреждения 

(в т.ч. информация 

УВД по Приморскому 

краю) 



20 

 

6 Исполнение Указа Президента Российской Федерации  

от 07.05.2012 № 597, выполнение работ высокой 

напряженности, интенсивности и ответственности 

(большой объем работ, качественное выполнение срочных 

работ, выполнение работ, определенных в рамках 

проведения районных, городских, региональных, 

общероссийских и международных мероприятий), 

выполнение заданий особой важности, поручений 

департамента образования и науки Приморского края): 

- перевыполнение Указа Президента РФ на 2-3% в рамках  

ФОТ - 20 баллов; 

- перевыполнение Указа Президента РФ на 0-1% в рамках  

ФОТ - 10 баллов; 

- выполнение Указа Президента РФ в рамках ФОТ - 0 баллов; 

- невыполнение Указа Президента РФ - минус 10 баллов 

 

20 

Отчет руководителя 

учреждения 

(в т.ч. статистическая 

информация) 

7 Инвестиционная привлекательность (выполнение плана 

по привлечению внебюджетных средств): 

- перевыполнение Плана ФХД по внебюджетной деятельности 

на 10 % и более - 10 баллов; 

- перевыполнение Плана ФХД по внебюджетной деятельности 

на 1-9% - 5 баллов; 

- исполнение Плана ФХД по внебюджетной деятельности -  

0 баллов; 

- невыполнение Плана ФХД по внебюджетной деятельности - 

минус 10 баллов 

 

10 

Отчет руководителя 

учреждения по Плану 

ФХД по внебюджетной 

деятельности 

8 Информационная открытость учреждения (соответствие 

сайта требованиям Постановления Правительства РФ  

от 10.07.2013 № 583, регулярное обновление информации на 

официальном сайте в сети Интернет, размещение 

публичной отчётности, своевременное размещение 

информации на официальном сайте bus.gov.ru и других 

информационных системах (ФРДО, ЭШП)): 

- наличие актуальной информации - 20 баллов; 

- отсутствие актуальной информации - 0 баллов 

 

20 

Информация о 

мониторинге 

официального сайта 

учреждения 

(в т.ч. информация  

департамента финансов 

ПК) 

 ВСЕГО: 100  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Целевые показатели эффективности работы 

руководителей краевых государственных учреждений 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

 
№ 

п/п 

Показатели Максим

альные 

баллы 

Основания 

1 Доля воспитанников учреждения, переданных на воспитание 

в семью: 

- 5% от общего количества воспитанников и более – 15 баллов; 

- 3-4% от общего количества воспитанников – 10 баллов; 

- менее 3% – 0 баллов 

 

15 

Отчет руководителя 

учреждения 

( в т.ч. сведения из 

регионального банка 

данных о детях, 

оставшихся без 

попечения родителей) 

 

2 Доля воспитанников, принявших участие в муниципальных, 

региональных, всероссийских, международных конкурсах, 

фестивалях, смотрах, ярмарках, спортивных соревнованиях 

и общественно значимых мероприятиях: 

- 7% от общего количества воспитанников и более – 15 баллов; 

- 3-6% от общего количества воспитанников – 10 баллов; 

- менее 3% – 0 баллов 

 

15 

Информация о 

событиях и 

достижениях на 

официальном сайте 

учреждения, включая 

скан-копии дипломов, 

грамот, сертификатов  

и др.  

 

3 Информационная открытость учреждения (соответствие 

сайта требованиям Постановления Правительства РФ  

от 10.07.2013 № 583, регулярное обновление информации на 

официальном сайте в сети Интернет, своевременное 

размещение публичной отчётности): 

- наличие актуальной информации – 20 баллов; 

- отсутствие актуальной информации – 0 баллов 

 

20 

Информация о 

мониторинге 

официального сайта 

учреждения 

(в т.ч. информация  

департамента финансов 

ПК) 

4 Охват педагогических работников постоянно действующей 

системой повышения квалификации:  

- 5% от общего количества педагогических работников и более 

– 20 баллов; 

- менее 5% от общего количества педагогических работников  

– 0 баллов 

 

20 

Информация на 

официальном сайте 

учреждения,  

включая скан-копии 

удостоверений, 

сертификатов и др. 

5 Результаты работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних: 

- отсутствие правонарушений воспитанников – 15 баллов; 

- наличие правонарушений воспитанников – 0 баллов; 

- увеличение количества правонарушений воспитанников  

по сравнению с предыдущим отчетным периодом 

– минус 15 баллов 

 

15 

Отчет руководителя 

учреждения  

(в т.ч. информация 

муниципальных 

комиссий по делам 

несовершеннолетних)  

6 Результаты работы по профилактике самовольных уходов 

воспитанников из учреждения: 

- отсутствие самовольных уходов воспитанников из учреждения 

– 15 баллов; 

- наличие самовольных уходов воспитанников из учреждения  

– 0 баллов; 

- увеличение количества самовольных уходов воспитанников  

из учреждения по сравнению с предыдущим отчетным периодом 

– минус 15 баллов 

 

15 

Отчет руководителя 

учреждения 

(в т.ч. информация 

УВД по Приморскому 

краю) 

 ВСЕГО: 100  

 

 

 



22 

 

Целевые показатели эффективности работы 

руководителей краевых государственных общеобразовательных учреждений 

для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья  

(с группами «детского дома») 

 
№ 

п/п 

Показатели Максима

льные 

баллы 

Основания 

1 Доля обучающихся, принявших участие в муниципальных, 

региональных, всероссийских, международных конкурсах, 

фестивалях, смотрах, ярмарках, спортивных 

соревнованиях и общественно значимых мероприятиях: 

- 7% от общего количества обучающихся и более – 15 баллов; 

- 3-6% от общего количества обучающихся – 10 баллов; 

- менее 3% от общего количества обучающихся – 0 баллов 

 

15 

Информация о 

событиях и 

достижениях на 

официальном сайте 

учреждения, включая 

скан-копии дипломов, 

грамот, сертификатов  

и др.  

 

2 Информационная открытость учреждения (соответствие 

сайта требованиям Постановления Правительства РФ  

от 10.07.2013 №583, регулярное обновление информации на 

официальном сайте в сети Интернет, своевременное 

размещение публичной отчётности): 

- наличие актуальной информации – 20 баллов; 

- отсутствие актуальной информации – 0 баллов 

 

20 

Информация о 

мониторинге 

официального сайта 

учреждения 

(в т.ч. информация  

департамента финансов 

ПК) 

3 Охват педагогических работников постоянно действующей 

системой повышения квалификации:  

- 5% от общего количества педагогических работников и более 

– 20 баллов; 

- менее 5% от общего количества педагогических работников  

– 0 баллов 

 

20 

Информация на 

официальном сайте 

учреждения,  

включая скан-копии 

удостоверений, 

сертификатов и др. 

4 Развитие деятельности, приносящей доход организации 

(участие в конкурсах на получение грантов, организация 

платных образовательных услуг и др.): 

- наличие внебюджетных средств – 15 баллов; 

- отсутствие внебюджетных средств – 0 баллов 

 

15 

Отчет руководителя 

учреждения об объеме 

внебюджетных средств  

5 Результаты работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних: 

- отсутствие правонарушений обучающихся – 15 баллов; 

- наличие правонарушений обучающихся – 0 баллов; 

- увеличение количества правонарушений обучающихся  

по сравнению с предыдущим отчетным периодом 

– минус 15 баллов 

 

15 

Отчет руководителя 

учреждения  

(в т.ч. информация 

муниципальных 

комиссий по делам 

несовершеннолетних)  

6 Результаты работы по профилактике самовольных уходов 

обучающихся из учреждения: 

- отсутствие самовольных уходов обучающихся из учреждения 

– 15 баллов; 

- наличие самовольных уходов обучающихся из учреждения  

– 0 баллов; 

- увеличение количества самовольных уходов обучающихся из 

учреждения по сравнению с предыдущим отчетным периодом 

– минус 15 баллов 

 

15 

Отчет руководителя 

учреждения 

(в т.ч. информация 

УВД по Приморскому 

краю) 

 ВСЕГО: 100  

 
 

 



23 

 

Целевые показатели эффективности работы 

руководителей краевых государственных общеобразовательных учреждений 

для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья  

(без групп «детского дома») 

 
№ 

п/п 

Показатели Максима

льные 

баллы 

Основания 

1 Доля обучающихся, принявших участие в муниципальных, 

региональных, всероссийских, международных конкурсах, 

фестивалях, смотрах, ярмарках, спортивных соревнованиях 

и общественно значимых мероприятиях: 

- 10% от общего количества обучающихся и более – 20 баллов; 

- 5-9% от общего количества обучающихся – 15 баллов; 

- менее 5% от общего количества воспитанников – 0 баллов 

 

20 

Информация о 

событиях и 

достижениях на 

официальном сайте 

учреждения, включая 

скан-копии дипломов, 

грамот, сертификатов  

и др.  

 

2 Информационная открытость учреждения (соответствие 

сайта требованиям Постановления Правительства РФ  

от 10.07.2013 №583, регулярное обновление информации на 

официальном сайте в сети Интернет, своевременное 

размещение публичной отчётности): 

- наличие актуальной информации – 20 баллов; 

- отсутствие актуальной информации – 0 баллов 

 

20 

Информация о 

мониторинге 

официального сайта 

учреждения 

(в т.ч. информация  

департамента финансов 

ПК) 

3 Охват педагогических работников постоянно действующей 

системой повышения квалификации:  

- 5% от общего количества педагогических работников и более 

– 20 баллов; 

- менее 5% от общего количества педагогических работников  

– 0 баллов 

 

20 

Информация на 

официальном сайте 

учреждения,  

включая скан-копии 

удостоверений, 

сертификатов и др. 

4 Развитие деятельности, приносящей доход организации 

(участие в конкурсах на получение грантов, организация 

платных образовательных услуг и др.): 

- наличие внебюджетных средств – 20 баллов; 

- отсутствие внебюджетных средств – 0 баллов 

 

20 

Отчет руководителя 

учреждения об объеме 

внебюджетных средств  

5 Результаты работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних (за исключением 

каникулярного периода): 

- отсутствие правонарушений обучающихся – 20 баллов; 

- наличие правонарушений обучающихся – 0 баллов; 

- увеличение количества правонарушений обучающихся 

по сравнению с предыдущим отчетным периодом 

– минус 20 баллов 

 

20 

Отчет руководителя 

учреждения  

(в т.ч. информация 

муниципальных 

комиссий по делам 

несовершеннолетних)  

 ВСЕГО: 100  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Целевые показатели эффективности работы 

руководителей краевых государственных общеобразовательных учреждений 

для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья  

(начальная школа-сад) 

 
№ 

п/п 

Показатели Максима

льные 

баллы 

Основания 

1 Доля обучающихся, принявших участие в муниципальных, 

региональных, всероссийских, международных конкурсах, 

фестивалях, смотрах, ярмарках, спортивных 

соревнованиях и общественно значимых мероприятиях: 

- 10% от общего количества обучающихся и более – 20 баллов; 

- 5-9% от общего количества обучающихся – 15 баллов; 

- менее 5% от общего количества воспитанников – 0 баллов 

 

20 

Информация о 

событиях и 

достижениях на 

официальном сайте 

учреждения, включая 

скан-копии дипломов, 

грамот, сертификатов  

и др.  

 

2 Информационная открытость учреждения (соответствие 

сайта требованиям Постановления Правительства РФ  

от 10.07.2013 №583, регулярное обновление информации на 

официальном сайте в сети Интернет, своевременное 

размещение публичной отчётности): 

- наличие актуальной информации – 20 баллов; 

- отсутствие актуальной информации – 0 баллов 

 

20 

Информация о 

мониторинге 

официального сайта 

учреждения 

(в т.ч. информация  

департамента финансов 

ПК) 

3 Охват педагогических работников постоянно действующей 

системой повышения квалификации:  

- 5% от общего количества педагогических работников и более 

– 20 баллов; 

- менее 5% от общего количества педагогических работников  

– 0 баллов 

 

20 

Информация на 

официальном сайте 

учреждения,  

включая скан-копии 

удостоверений, 

сертификатов и др. 

4 Развитие деятельности, приносящей доход организации 

(участие в конкурсах на получение грантов, организация 

платных образовательных услуг и др.): 

- наличие внебюджетных средств – 20 баллов; 

- отсутствие внебюджетных средств – 0 баллов 

 

20 

Отчет руководителя 

учреждения об объеме 

внебюджетных средств 

5 Развитие сетевого взаимодействия с образовательными 

учреждениями: 

- наличие соглашений (договоров) – 20 баллов; 

- отсутствие соглашений (договоров) – 0 баллов 

 

20 

Отчет руководителя 

учреждения  

 ВСЕГО: 100  



25 

 

Приложение № 4  

к приказу департамента образования 

и науки Приморского края  

от 30 ноября 2016 года № 1377-а 

 

 

Порядок оценки  

выполнения целевых показателей  

эффективности работы руководителей учреждений 

 

С целью оценки выполнения целевых показателей эффективности работы 

руководителя учреждения и утверждения предельного уровня соотношения 

среднемесячной заработной платы руководителя, заместителей руководителя, 

главного бухгалтера учреждения и среднемесячной заработной платы 

работников учреждения за предыдущий календарный год (без учета заработной 

платы руководителя, его заместителей и главного бухгалтера учреждения) 

департаментом образования и науки Приморского края (далее – департамент) 

создается комиссия по оценке работы руководителей учреждений (далее – 

комиссия). 

Комиссия формируется из числа государственных гражданских 

служащих департамента и утверждается приказом департамента. В состав 

комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь, члены 

комиссии. Работу комиссии возглавляет председатель, в отсутствие 

председателя комиссии, его обязанности исполняет заместитель председателя 

комиссии. Основной формой деятельности комиссии является заседание. 

Заседание комиссии является правомочным при участии в нем не менее 2/3 от 

общего числа членов комиссии. Решение комиссии по вопросу установления 

надбавок за качество выполняемых работ и за интенсивность труда (далее – 

надбавки) руководителю учреждения принимается открытым голосованием 

большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При 

равенстве голосов комиссия принимает решение об установлении надбавок 

руководителю учреждения. Решение комиссии оформляется протоколом, 

который подписывается председателем комиссии. 

Комиссия ежеквартально осуществляет оценку работы руководителя 

учреждения по выполнению им целевых показателей эффективности работы 

для установления выплат надбавок. 

При подведении итогов деятельности учреждений за квартал 

руководитель учреждения не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, направляет в отдел департамента, курирующий 

деятельность данного учреждения (далее – курирующий отдел), отчет об 

исполнении целевых показателей эффективности работы.  

Курирующий отдел в течение 5 рабочих дней осуществляет 

предварительную оценку работы руководителя учреждения по выполнению им 

целевых показателей эффективности работы для дальнейшего их представления 

на комиссию.  



26 

 

В случае непредставления руководителем учреждения информации за 

отчетный период об исполнении целевых показателей эффективности работы в 

указанные сроки, комиссия не рассматривает деятельность данного учреждения 

и не производит оценку работы руководителя. 

После поступления сводной информации от курирующих отделов об 

оценке работы руководителей учреждений по выполнению ими целевых 

показателей эффективности работы комиссия в течение 5 рабочих дней 

определяет степень выполнения руководителем учреждения данных 

показателей. Итоговое количество баллов, рассчитывается из суммы баллов, 

выставленных комиссией по каждому целевому показателю эффективности 

работы руководителя. 

Отдел педагогических кадров департамента в течение 5 рабочих дней со 

дня подведения комиссией итогов оценки эффективности работы руководителя 

учреждения готовит проект приказа об утверждении выплаты надбавок 

руководителю учреждения. 

Выплаты надбавок производятся руководителю учреждения за 

соответствующий период на основании приказа департамента в квартале, 

следующим за отчетным, помесячно, при условии достижения им не менее 75 

баллов по результатам оценки выполнения целевых показателей эффективности 

работы руководителя учреждения. 

Доля максимального размера надбавок в заработной плате руководителя 

учреждения (без учета районного коэффициента, процентной надбавки к 

заработной плате, премии по итогам работы, премии за выполнение особо 

важных и ответственных работ) должна составлять 40 процентов. 

Расчет максимального размера надбавок руководителю учреждения, 

определяется по формуле: 

Рн = (РОрук+∑КВ) Х 40%/60%, где: 

Рн – максимальный размер надбавок руководителю учреждения, в 

рублях; 

РОрук – размер оклада руководителя учреждения, в рублях; 

∑КВ – суммы компенсационных выплат руководителю учреждения без 

учета районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате,  

в рублях; 

60 процентов - доля оклада и компенсационных выплат в заработной 

плате руководителя учреждения без учета районного коэффициента, 

процентной надбавки к заработной плате, премии по итогам работы, премии за 

выполнение особо важных и ответственных работ; 

40 процентов - доля максимального размера надбавок в заработной плате 

руководителя учреждения без учета районного коэффициента, процентной 

надбавки к заработной плате, премии по итогам работы, премии за выполнение 

особо важных и ответственных работ. 

В случае установления руководителю учреждения надбавки за качество 

выполняемых работ и надбавки за интенсивность труда их максимальный 

размер распределяется в равном соотношении. 



27 

 

Размер выплат надбавок руководителю учреждения устанавливается 

исходя из данных, указанных в таблице. 

Таблица 

Условия осуществления выплаты 

(результат оценки выполнения 

целевых показателей эффективности 

работы руководителя учреждения,  

в баллах) 

Общий размер надбавок за качество 

выполняемых работ, за интенсивность 

труда 

от их максимального размера,  

в процентах  

100 - 90 включительно 100 

менее 90 - 85 включительно 90 

менее 85 - 80 включительно 80 

менее 80 -75 включительно 70 

менее 75 не устанавливается 

Надбавки за качество выполняемых работ, за интенсивность труда  

не выплачиваются при наличии в отчетном периоде: 

- непринятых мер по устранению предписаний контрольно-надзорных 

органов, срок исполнения которых истек; 

- неснижения задолженности по оплате налогов, сборов, взносов и иных 

платежей (в том числе штрафов, пеней и иных санкций) в соответствующие 

бюджеты бюджетной системы РФ; 

- неснижения задолженности по оплате административных штрафов и 

штрафов, установленных уголовным законодательством; 

- недостижения показателя «среднемесячная заработная плата 

педагогических работников», утвержденного «дорожной картой» «Изменения в 

отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности 

образования и науки»; 

- задолженности по выплате заработной платы; 

- неустраненных нарушений, выявленных при проверке эффективности и 

целевого использования бюджетных средств, срок устранения которых истек; 

- приостановлений операций на лицевых счетах; 

- нарушений сроков предоставления бюджетной отчетности, иных 

запрашиваемых вышестоящими и контрольными органами документов; 

- нарушений порядка и сроков размещения сведений в информационных 

системах; 

- дисциплинарного взыскания. 

Руководителю учреждения по итогам работы за год (далее – отчетный 

период) предоставляется премия при достижении результата оценки 

выполнения целевых показателей эффективности работы руководителя 

учреждения не менее 85 баллов за отчетный период по оценке комиссии.  

Сумма средств, направляемых на выплату премии по итогам работы 

руководителю учреждения в текущем финансовом году, не может превышать 

трех размеров среднемесячной заработной платы работников учреждения за 

предыдущий календарный год (без учета заработной платы руководителя, его 

заместителей и главного бухгалтера учреждения) (далее - максимальный размер 



28 

 

премии по итогам работы руководителя учреждения на текущий финансовый 

год) и определяется по формуле:  

Пфi = Оц*(ПФ/i/100), где: 

Пфi - размер премии по итогам работы руководителя учреждения на 

отчетный период текущего финансового года, в рублях; 

Оц - результат оценки выполнения целевых показателей эффективности 

работы руководителя учреждения, в баллах; 

Пф - максимальный размер премии по итогам работы руководителя 

учреждения на текущий финансовый год, в рублях; 

i – отчетный период (равный соответственно: 4, при условии выплаты 

премии ежеквартально, 1 – при условии выплаты премии ежегодно). 

При условии выплаты премии один раз в год результаты ежеквартальной 

оценки выполнения целевых показателей эффективности работы руководителя 

учреждения в баллах суммируются. Полученный результат делится на 4. 

Решение о выплате премии по итогам работы руководителю учреждения 

принимает работодатель. 

Руководителю учреждения по итогам выполнения особо важных и 

ответственных работ может предоставляться премия за выполнение особо 

важных и ответственных работ. 

Сумма средств, направляемых на выплату премии за выполнение особо 

важных и ответственных работ руководителю учреждения в текущем 

финансовом году, не может превышать одного размера среднемесячной 

заработной платы работников учреждения за предыдущий календарный год 

(без учета заработной платы руководителя, его заместителей и главного 

бухгалтера учреждения). 

Решение о премировании руководителя учреждения за выполнение особо 

важных и ответственных работ принимает работодатель. 



29 

 

Приложение № 5  

к приказу департамента образования и 

науки Приморского края  

от 30 ноября 2016 года № 1377-а 

 

Состав комиссии  

по оценке работы руководителей учреждений 

 

Мартыненко  

Оксана Олеговна 

-

  

и.о. директора департамента, председатель комиссии; 

   

Московкина  

Ольга Юрьевна 

-

  

заместитель директора департамента, заместитель 

председателя комиссии; 

   

Черновицкая  

Екатерина Вениаминовна 

-

  

заместитель директора департамента, заместитель 

председателя комиссии; 

   

Цой  

Вероника Васильевна 

-

  

ведущий специалист 1 разряда отдела педагогических 

кадров, секретарь комиссии; 

   

Члены комиссии:    

   

Бик  

Евгения Валерьевна  

-

  

начальник отдела охраны прав детей и специального 

образования; 

   

Евсеев  

Александр Борисович 

-

  

начальник отдела общего и дополнительного 

образования; 

   

Лейбольт  

Ольга Анатольевна 

-

  

начальник отдела педагогических кадров; 

   

Пермякова  

Ольга Викторовна 

-

  

начальник отдела профессионального образования  

и науки; 

   

Шумакова 

Лариса Борисовна 

-

  

начальник отдела планирования и экономического 

развития образования. 

 
 


